a aquisição de 12,86% (doze vírgula oitenta e seis por cento) do Shopping FL Shops (“Shopping” ou “SFL”) e 

19,46% (dezenove vírgula quarenta e seis por cento) do Projeto Multiuso (“Torre FL Shops” ou “TFL”) cujo 

montante financeiro total será de R$ 179.147.829,00 (cento e setenta e nove milhões, cento e quarenta e sete 

mil, oitocentos e vinte e nove reais) reajustados pela variação mensal do INCC desde a presente data, que 

serão desembolsados ao longo do desenvolvimento e construção do projeto (“Transação” e “Aquisição”), 

conforme anunciado em Fato Relevante na data de 13 de maio de 2024.

[...]

de lojas com diversas marcas exclusivas nacionais e internacionais, além de operações diferenciadas de 

gastronomia.  

As obras do Shopping estão em curso e possuem previsão de inauguração no 2º semestre de 2026. 

Atualmente, o XP Malls já possui um CRI conversível em participação (“CRI FL Shops”) no empreendimento 

com o valor nominal de R$ 120.000.000,00 (cento e vinte milhões de reais). Após a conversão do CRI FL Shops 

em participação no projeto, somado aos aportes decorrentes da Transação, a participação total do Fundo será 

de 32,50% (trinta e dois vírgula cinquenta por cento) na Torre FL Shops e 21,47% (vinte e um vírgula quarenta

[...]

Impactos Financeiros e Operacionais da Transação para o XP Malls 

Atualmente, a Gestora e a Administradora estimam que o impacto financeiro da Transação sobre o resultado 

operacional do Fundo no primeiro ano após a inauguração do empreendimento será de, aproximadamente, 

R$ 25.836.438,00 (vinte e cinco milhões, oitocentos e trinta e seis mil, quatrocentos e trinta e oito reais), 

representando assim uma potencial distribuição anual de dividendos bruta de aproximadamente R$ 0,47/cota 

(quarenta e sete centavos por cota), considerando a quantidade de cotas do Fundo na presente data.  

Demonstramos nos gráficos a seguir a diversificação do portfólio do XP Malls, considerando a ABL (área bruta